Divizia a VII a cu regimentul 14 infanterie este între primele unităţi ale
armartei române care au consfintit un lung drum de lupte, jertfe şi victorii
pentru înfăptuirea idealului naţional: MAREA UNIRE A ROMÂNILOR.

12

13

14

15

„Ion Bilţiu Dăncuş" în Sfatul, Sighet, anul 2, nr. I O, 1/14 martie 1919.
Al. Filipaşcu, op. cit. p.23.
"Bine aţi venit", în Sfatul anul 2, Sighet, 11 /24 ian, nr 2-3 p.1-2
M Dăncuş, Gh. Todinca, Maramureşul şi Marea Unire, Sighetu!